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  „(Isten) szépen megalkotott mindent a maga idejében , az 

örökkévalóságot is az emberi értelem elé tárta, de az ember 

mégsem tudja felfogni Isten alkotásait elejétől a végéig, 

amelyeket megalkotott elejétől a végéig, amelyeket alkotott.” 

- Jel 1, 18 

 

Az Ősz az iskolakezdés képét hozza elénk - civilizált világunk megalkotta a maga 
számára azokat a sztereotípiákat, amelyek között azután mozogni tud. Szeptember a 
nyár végét, a nyaralási idő végét, s talán ebből fakadóan kicsit a jókedv végét is jelenti 
sokaknak. Visszagondolunk a nyáron átélt élményekre, de kissé keserűen 
hozzátesszük: elmúltak! 
Beszéljünk azonban most másról, más összefüggésben: az Ősz az egyik legszebb, 
színekben leggazdagabb évszak. A nyár elteltével nem egy megkopott, üres, elkeserítő 
világba lépünk át. Az ŐSZ színein, fényein és gazdagságán túl hadd lássuk meg 
mindezek Teremtőjét! 
 Amit Isten elgondolt, az jó! Nyilván sok minden megváltozott a bűneset óta, az 
évezredek alatt az ember maga is sok kárt okozott ennek a teremtett világnak - de ez a 
teremtett világ még mindig határozottan magán hordozza a szeretettel teremtő  
mennyei kéz nyomait. Ez a világ körülöttünk még mindig elénk hozza Isten jóságát! A 
civilizáltságunk szemüvegén keresztül néző szemünk és gondolkodásunk még mindig 
rácsodálkozhat! főleg arra, hogy ez a még mindig felfoghatatlan gazdagságú világ csak 
a mulandóság világa. Mit tartogathat nekünk akkor az a mennyei, az örökkévaló! 
 Az Ősz nem csupán arra kell, hogy emlékeztessen bennünket, hogy elmúlt a nyár, 
hanem hogy egy nem mulandó világba vagyunk hivatalosak. Nem csupán a teremtett, 
és a pusztulás jeleit is mutató világ kincseiben gyönyörködhetünk, hanem az Úr 
Jézusban kapott ígéretben. Még e világ gazdagságát sem foghatjuk be, de mégis tudunk 
mennyei örökségünkről! A bűn és annak következményei nélküli életről! 
 A Prédikátor a másik oldalról közelíti ugyanezt: kegyelem szerint tudunk az 
örökkévalóságról - és lám, még ezt a teremtett, immár nem örökkévaló világot sem 
tudjuk felfogni, átlátni! Mennyire kicsinyek vagyunk az Úrhoz képest, mégis miénk az 
ígéret a Mennyre! 
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NYÁRI FILMKLUB 
Némi izgalommal vártam a meghirdetett filmklub 

alkalmait. Miért is? Talán mert kora ifjúságom óta nem 

jártam filmklubban, talán a mai világ elborzasztó tartalmú 

és kivitelezésű filmjei miatt, talán a nyomasztó hőség 

miatt, talán….. folytathatnám még, de az indokokból ennyi 

is elég.  

Mondanom sem kell, hogy az izgalom az első film, első 

perce után elmúlt és inkább örömöt éreztem, hogy 

készítenek még jó filmeket bizonyos alkotók, alkotó 

műhelyek. Persze a jó fogalma relatív, kinek mi a jó? Én 

azt értem alatta jelen esetben, hogy van mondanivalója, 

gondolatokat ébreszt, keresztyén tartalmú, nem 

lövöldöznek benne, nem rémisztő. Mondom ezt még akkor 

is, ha némelyik film nem nélkülözte a naturális jeleneteket. 

Ráadásul mindezt közösségben, hasonló gondolkodású, a 

gyülekezetből ismert emberekkel együtt nézni, majd 

megbeszélni, felemlő érzés volt.  

Szeretném nevén nevezni a filmeket: 

1. Imával nyert csaták (amerikai)  Rendező: Alex Kendrick 

2. Exodus: Istenek és királyok (amerikai-angol) - Rendező: 

Ridley Scott  

3. Risen /Feltámadt/ (amerikai)  Rendező: Kevin Reynolds 

A vetítések után, tisztelendő asszony, Júlia felkészült 

irányításával, terített asztal mellett, minden résztvevő 

elmondhatta a gondolatait, érzéseit, melyek sok esetben 

igen különbözőek voltak. A mélyebb tudással rendelkezők 

felfedezték azokat a részleteket, melyek nem voltak teljesen 

”biblia hűek” vagy egyszerűen az alkotói szabadság, vagy 

a másképp gondolkodás lehetőségét használta ki a rendező. 

Őszinte érdeklődéssel várom a folytatást és jó szívvel ajánlom mindenkinek a 

részvételt. Egyúttal köszönöm a részvevők nevében a gondos film választást és a 

szeretetteljes légkör megteremtését.                                              Sághy Jánosné 
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Királyi tábor képriport 

 
Közvetlenül az iskolaév befejezése után a gyülekezet 

fiataljaival FÓT-ra utaztunk a hagyományos 

Királyi 
Táborba.  
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Soroksári helyzetjelentés 

 

Kedves Testvérek! Rövid beszámolóval szeretnék helyzetjelentést adni a soroksári 

gyülekezet szolgálati és templomépítési munkáinak alakulásáról. A beszámoló 
aktualitását az adja, hogy az utóbbi hetekben lezajlott közgyűléseken többször említésre 
került az erzsébeti másodlelkészi státusz és a soroksári szolgálat összefüggése.  
A Győri lelkészházaspár nyugdíjba vonulása nem jelentette egyidejűleg 
visszavonulásukat is a szolgálattól. Amint arról annak idején beszámoltunk és 
tapasztalhatta a gyülekezet, a tőlük korábban is megszokott lendülettel folytatták a 
soroksári gyülekezet plántáló szolgálatát. A soroksári gyülekezet a kerület jól elérhető, 
központi részén saját otthont kapott és az ott rendelkezésre álló egyelőre szerény, de 
családias keretek között kezdődött meg a gyülekezet plántálása. A megszervezett 
programok azonban gyakran elhagyták a Luther ház kapuját, hiszen aktívan képviselte 
magát a gyülekezet a városrész önkormányzati és egyházi zenés, kulturális 
rendezvényein is.  
A soroksári szolgálat jogi hátterét 
egy az Országos Irodával megkötött 
határozott idejű szerződés adta, ami 
2018. augusztus végén lejárt. A 
szerződés lejáratának közeledtével 
elérkezettnek tűnt az idő annak 
átgondolására, hogy a Soroksáron 
zajló munkát szintén az erzsébeti 
lelkészházaspár vegye át. Kondor 
Péter püspök úr a lelkészek előzetes 
egyeztetéseit figyelembe véve 
Blatniczkyné Hammersberg Ganczstuckh Júlia lelkésznőt bízta meg az ottani szolgálat 
végzésével. E funkciót a pesterzsébeti gyülekezet másodlelkészeként tölti be, beleértve 
a sorkosári iskolákban végzendő hitoktatás feladatait is (ez utóbbiakban segítőkkel 
kiegészülve). 
A lelkészi szolgálat szervezésével párhuzamosan zajlik a templom-/gyülekezetiház 
építési beruházás előkészítése is. Rendelkezésre állnak az engedélyezett kivitelezési 
tervek a korábban megvásárolt családi ház átalakítására és egy közösségi teremmel 
történő bővítésére vonatkozóan. Jelenleg azonban műszaki egyeztetések folynak még, 
hogy a meglévő, korlátozott pénzügyi lehetőségeket figyelembe véve hogyan lehet 
ütemezni a beruházás lépéseit, hogy az épület mielőbb a gyülekezet céljainak 
megfelelően működjön és bizonyos részek néhány év távlatában történő elkészülte se 
akadályozza a plántáló munkát. 
Lelkészeink eddigi szolgálatát megköszönve, a zökkenőmentes feladat átadásra és 
jövőbeli munkájukra Isten áldását kérve kérjük a gyülekezeti tagjainkat, hogy 
imádsággal támogassuk a szolgálatukat, fáradozásukat a gyülekezet építéséért. 
„Ezért ti is, mivel törekedtek a lelki ajándékokra, a gyülekezet építését keressétek, hogy 
gyarapodjatok.” (1Kor14,12) 

Helfrich Péter felügyelő 
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Idén negyedszerre voltam a 
Tóalmási kastély területén 
megrendezett WOL Élet Szava (ÉSZ) táborban. A 
tábor programjában vannak reggeli és esti áhítatok, 
edzések/tanítások - röpi, foci, angol, német, stb., ezeket 
amerikaiak tartják -, rengeteg szabadidő, versenyek. A 
versenyek két csapat (a táborozókat két csoportba osztják) közt 
zajlanak, cél a sokszínűség és a móka. A tábor célja, hogy 
közelebb hozza a táborozókat Istenhez és elindítsa őket a 
keskeny úton. A tábor idén is barátságos, vidám hangulatú és 
nagyon jó volt.  

Obermayer Bence 
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Luther Márton önmagáról - részletek 
 

Gyermekkor 
- A családi név korábban Lyder volt, ebből 
képezték ellenségeim  Luttert s Luther-t. Falusi 
ember fia vagyok. Nyíltan vallom, hogy az 
Eisenach melletti Mőhrába való parasztember 
fia vagyok. Mégis a szentírás doktorává és a 
pápa ellenfelévé lettem. Atyám átlátott a 
szerzetesek ravaszságán … Amint egyszer 
Mansfeldben súlyos beteg volt és a pap arra 
akarta rávenni, hogy hagyományozzon 
valamit a papságnak, egyszerű szívvel azt 
felelte: nekem sok gyermekem van, azokra 
hagyok mindent. Ők jobban rászorulnak. … Atyám fiatalkorában szegény vájár volt. 
Édesanyám a hátán hordta haza a fát, melyre gyermekségünk idején szükség volt. 
Keserves munkával töltötték életüket. 
Testvéreim és rokonaim igazságtalanul bántak velem, amikor atyai örökségünk 
szétosztására került a sor. … Hálátlan rokonaim gyermekeit azonban nevelem, elhunyt 
szüleimet tisztelem bennük. … 
Én, Luther Márton 1483-ban születtem Eislebenben. Itt is kereszteltek meg, a Szent 
Péter templomban. Gyermekkoromtól fogva úgy szoktattak, hogy el kellett sápadnom 
és meg kellett rémülnöm, ha Krisztus nevét hallottam. …  
Én és még egy fiú farsang idején szokás szerint énekeltünk az ajtók előtt és kolbászt 
gyűjtöttünk. Egy polgár tréfából ránk ordított: „Mit csináltok, ti rosszcsontok?” - és 
felénk szaladt két szál kolbásszal, hogy nekünk adja. Társam és én azonban 
megijedtünk a kiáltástól és elszaladtunk a jámbor ember elől, aki tulajdonképpen nem 
rosszat, hanem jót akart velünk tenni. Ugyanígy viselkedünk mi is Istenünkkel 
szemben is, „aki az Ő fiát nem kímélte, hanem odaadta Őt értünk, s vele együtt 
mindent. (Róm 8, 32) Mégis menekülünk előle és azt gondoljuk, hogy Ő nem kegyelmes 
Istenünk, hanem szigorú bíránk. 
 
Egyetemi évek 
Erfurtban három és fél évig tanultam. Az erfurti egyetem akkor igen híres volt. A többi 
egyetem az erfurtihoz képest csak elemi iskolának számított …Egyebekben Erfurt nem 
volt más, mint züllés tanyája és sörház.  
Még Erfurtban, fiatal magister koromban, a Biblia olvasása közben - nagy 
aggodalmamra - odáig jutottam, hogy a Szentírás puszta szövege alapján a pápaság sok 
tévedésére rájöttem. 
Egy barátommal a szünidőben haza akartam menni. Útközben véletlenségből 
kardommal megsebesítettem a lábszáramat s átvágtam az ütőeret. Halálos 
veszedelemben voltam … Amig sebesülten feküdtem lakásomon, saját szorgalmamból 
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megtanultam lanton játszani. A 
zene a felzaklatott ember legjobb 
megnyugtatója. A zene Isten 
ajándéka, nem emberi dolog. 
Ugyanis elűzi az ördögöt és 
megvidámítja az embert.  
Egyszer Erfurt közelében, 
Stotternheim falu mellett 
hatalmas vihar lepett meg. 
Közvetlen mellettem csapott le a 
villám s engem félelem fogott el, 
hogy hirtelen, megtérés nélkül 
kell meghalnom. A haláltól 

körülvéve Szent Annát a bányászok védőszentjét hívtam segítségül és megfogadtam, 
hogy kolostorba lépek. … Azt gondoltam, hogy a kolostort soha nem fogom elhagyni. 
Mégis: nem szívesen lettem szerzetessé. 
Az bizonyos, hogy jámbor 
szerzetes voltam és a szerzetesi 
szabályokat olyan szigorúan 
tarottam meg, hogy 
elmondhatom: Ha valaha is egy 
szerzetes a mennybe jutott 
szerzetesi élete által, akkor én 
bizonyosan … Ha tovább tartott 
volna, halálra gyötörtem volna 
magamat a virrasztással, 
imádkozással, olvasással és 
egyéb munkával. 
Staupitz áthelyezett Wittenbergbe 1511 nyarán. Azt akarta, hogy igehirdető legyek. 
Nagyon féltem a szószéktől. Milyen sokat prédikáltam. Álmomban sokat szenvedtem, 
mert azt éreztem, mintha prédikálnom kellene és nem volna meg a kéziratom. Sokszor 
tettem magamnak szemrehányást, amikor a szószékről lejöttem: „Pfúj, hogyan 
prédikáltál?! Ezt ugyan jól megcsináltad!” De ugyanezt a beszédet az emberek igen-
igen dicsérték… Így hát Wittenbergben igehirdető lettem. Egyszer csak Staupitz így 
szólt hozzám: „Magister úr! Önnek le kell tennie a doktorátust; így tud majd alkotni. 
28-ik életévemben(1512. október 19-én) avattak doktorrá. 

Erfurti kolostor kerengője 

Wittenberg látképe XVI. szd. 
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A délelőtti könnyűzenés istentiszteleten 

igét hirdetett: Kondor Péter püspök 

Az egész istentisztelet zenei szolgálatát  

az Új Teremtés együttes végezte. 

A közös ebéd után a Large Room zenekar 

koncertjét hallgathattuk, 

az igehirdetés szolgálatát 

Fűke Szabolcs nógrádi lelkész 

végezte. 

 

A délután folyamán a kisebb 

gyermekek számára 

kézműves foglalkozás volt. 

 

A napot a gyülekezet ifjúsági 

zenekarával vezetett 

örömzene, dicsőítés zárta. 
  

bjd 
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Másodlelkész beiktatása! 
 

Örömteli előkészületek után 2018. október 27-én 
délután sor került a gyülekezet másodlelkésze, 
Blatniczkyné Hammersberg Ganczstuckh Júlia 
beiktatására. 
Az ünnepi istentisztelet iktatási szolgálatát ifj. 
Cselovszky Ferenc esperes végezte, a liturgiában 
segédkezett Győri János Sámuelné nyugdíjas 
lelkész, és Blatniczky János Dániel a gyülekezet 
lelkésze. 
Az istentiszteleten jelen voltak az egyházmegye 
lelkészei közül is sokan, valamint az 
ökumenikus lelkészi körből is többen. 

A beiktatott lelkésznőt szóban 
köszöntötte az egyházmegye, és a 
pesterzsébeti gyülekezet vezetése 
mellett a lelkésznő családja. Köszöntést 
adott át a gyülekezet énekkara, 
valamint egy külön erre az alkalomra 
írt énekkel az ifjúság is. 
Az istentiszteletet díszközgyűlés, majd 

szeretetvendégség követte. Köszönjük mindazoknak, akik eljöttek 
ezen a szombati délutánon és osztoztak velünk hálaadásunkban! 
Külön köszönet illeti mindazokat, akik az előkészületekben és az 
ünnepi alkalom lebonyolításában segédkeztek! 
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Semper Reformari! 
 

Október 28-án, vasárnap különleges zenés 
istentiszteleten lehettünk együtt. Az orosházi CREDO 
együttes volt a vendégünk, s előadták a Győri Gábor 
Ádám által írt reformációi oratóriumot, Semper 
Reformari címmel, amely Luther Márton életének 
legfontosabb eseményeit dolgozza fel. 
A zongora, hegedű, fuvola és cajon hangszerelésű zenei 
darabot tíz énekes adta elő, köztük például az orosházi 
evangélikus gyülekezet felügyelőjével. Az ének- és 
zenekart Szőke Szabolcs orosházi gyülekezeti tag 
vezette a zongoránál ülve. Külön érdekessége volt a 
napnak, hogy az igehirdetés szolgálatát a szerző, Győri 
Gábor Ádám - volt Pesti Egyházmegye-i esperes - 
végezte, aki örömmel szolgált sok év után így együtt 
azokkal, akik valamikor az ő orosházi lelkészi 
szolgálatának idején kapcsolódtak az ottani gyülekezet 
ifjúsági és zenei életéhez, és sok évvel ezelőtt is már 
szolgáltak éppen ezzel a zenei darabbal. Akkor még a 
szerző vezetésével, most pedig már saját szervezésben.  
A Luther életét feldolgozó zenei mű egyben különleges 
lelki élményt is jelentett mindazoknak, akik ezt a 
vasárnap délelőttöt együtt töltötték templomunkban. 

Soli Deo Gloria! 
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Személyi adat kezelési 

szabályozás változása!!! 
 

Kedves Testvérek az Európai Unói személyi adatkezelési 
szabályozása bennünket is elért. Ennek értelmében két 

fontos információt kell a Gyülekezet tagjai elé tárni. 
 
1. Istentiszteleti alkalmainkról 

kép-és hangfelvétel készül! 
Templomunkban eddig is video-és hangfelvétel készült a 
gyülekezeti istentiszteleti alkalmakról. Mostantól azonban 
erre külön figyelmeztetnünk kell a belépőket. Ezért feliratot 
helyeztünk el a templom bejárati részében. 
 
2. Személyi adatok nyilvántartása. 
Egyházunk, s így gyülekezetünk is nyilvántartást vezet a 
gyülekezethez tartozó hívekről. Ez egyrészt már az 
anyakönyvezéskor megtörténik, másrészt éppen a 
gyülekezeti hírlevél kiküldése miatt tartjuk nyilván a 
gyülekezet tagjainak postacímét. Az új szabályozás 
értelmében az alábbiakra hívjuk fel a testvérek figyelmét! 
 
A Pesterzsébeti Evangélikus Egyházközség hírlevelek és 
egyéb kiadványok kiküldése érdekében nyilvántartja 
híveinek lakcímét. Amennyiben a jövőben nem kíván az 
Egyházközség részéről hírleveleket és kiadványokat kapni, 
kérjük a lelkészi hivatalban, vagy bármely módon, de 
írásban nyilatkozzon erről. 
 
Köszönettel, 

Az Egyházközség Presbitériuma 
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Őszi/ádventi naptár 
 

- November 5. - 14:00 - Megemlékezés a temetőben 

- November 7. - 10:00 - FÉSZEK édesanyakör 

- November 8. - 10:00 - Felnőtt Bibliaóra; 18:30 . Józsué F. kör 

- November 10. - 16:00 - Filmklub és teaház 

- November 11. - Szupplikáció - Családi Istentisztelet 

- November 15. - 10:00 Felnőtt Bibliaóra 

- November 18. - KÉK KERESZT Pohárcsere alkalom  -    

   Szeretetotthoni istentisztelet 

- November 21. - 10:00 - FÉSZEK édesanyakör 

- November 22. - 10:00 Felnőtt Bibliaóra; 18:30 - Józsué   

            férfikör 

- November 25. - Örök élet vasárnapja - megemlékezés az   

          altemplomban 

- November 29. - 17:00 - Ádventi Sorozat 1. - Istentisztelet  

           az imateremben 

- December 2. - Ádvent 1. vasárnapja. Úrvacsora. 

- December 5. - 10:00 - FÉSZEK édesanyakör 

- December 6. - 17:00 - Ádventi Sorozat 2. - Istentisztelet   

          az imateremben 

- December 9. - Ádvent 2. vasárnapja. 

    - Ádventi gyertyagyújtás a városháza előtt 

- December 13. - 17:00 - Ádventi Sorozat 3. - Istentisztelet  

           az imateremben 

- December 16. - Ádvent 3. vasárnapja 

    - 16:00 - Gyerekek karácsonya 

- December 19. - 10:00 - FÉSZEK édesanyakör 

- December 20. - 17:00 - Ádventi Sorozat 4. - Istentisztelet  

           az imateremben 


